- 1 -

平成 29 年 9 月 22 日

各 位

 会 社 名 みらかホールディングス株式会社

 代 表 者 名 代表執行役社長 竹内成和

 コード番号 4544 東証第 1 部

 問合せ先  執行役 兼 CFO 北村直樹

 電話番号  03-5909-3337

特別損失・特別利益の計上、平成 30 年 3 月期第 2 四半期（累計）・

通期連結業績予想の修正及び関係会社株式評価損（個別）の発生に関するお知らせ

当社は、本日、当社取締役会及び Miraca USA, Inc.（以下「MUSA 社」）の取締役会において、米

国で病理検査事業を手掛ける Miraca Life Sciences, Inc. （以下「MLS 社」）の親会社である CDx

Holdings, Inc.（以下「CDx 社」）と、Avista Capital Holdings, LP（以下「Avista 社」）の完全子会社

であり買収目的会社である新設の Symphony Merger Sub Inc.（以下「Merger Sub 社」）との間の合併

契約（以下「本件合併契約」）を締結することを決議いたしました。

これに伴い、特別損失及び特別利益を計上することとなり、平成 29 年 5 月 11 日に公表した平成 30

年 3 月期第 2 四半期（累計）及び通期連結業績予想を修正し、また、当社の平成 30 年 3 月期単体業績

において、関係会社株式評価損を計上することとなりましたので、下記の通りお知らせいたします。

なお、為替相場の変動等により、当該損益の見込値と実績値は異なる場合があります。

記

1. 特別損失の計上について

本日発表しました「連結子会社の異動（株式の譲渡）について」に記載の通り、MLS 社の将来成

長を実現することを目的とし、CDx 社と Merger Sub 社との合併契約を締結することを決議いたし

ました。本件合併契約で合意した合併に伴い受領する対価と、CDx 社にかかる連結純資産相当額と

の差額について、減損損失約 281 億円を平成 30 年 3 月期第 2 四半期連結損益計算書に計上する予

定です。

2. 特別利益の計上について

本件合併契約のクロージングに伴い、MUSA 社を連結除外するため、当社の連結貸借対照表に計

上されております為替換算調整勘定の取り崩し益が発生することとなり、為替換算調整勘定取崩益

として約 261 億円を特別利益として平成 30 年 3 月期通期連結損益計算書に計上する予定です。

- 2 -

3. 連結業績予想の修正について

1) 平成 30 年 3 月期第 2 四半期（累計）連結業績予想値の修正（平成 29 年 4 月 1 日～平成 29 年

9 月 30 日）

2) 平成 30 年 3 月期通期連結業績予想値の修正（平成 29 年 4 月 1 日～平成 30 年 3 月 31 日）

3) 修正の理由

当第 2 四半期において、本件合併契約で合意した合併に伴い受領する対価と、CDx 社にか

かる連結純資産相当額との差額を減損損失として、特別損失に計上いたします。このため親

会社株主に帰属する当期純利益が大幅に減少する見込みであり、平成 30 年 3 月期第 2 四半期

（累計）連結業績予想を上記のとおり修正いたします。

また、当第 3 四半期（予定）において、当社の連結貸借対照表に計上されております為替換

算調整勘定の取り崩しが発生することとなり、為替換算調整勘定取崩益として特別利益に計

上いたします。このため、親会社株主に帰属する当期純利益が大幅に増加する見込みであり、

平成 30 年 3 月期通期連結業績予想を上記のとおり修正いたします。

売 上 高

（百万円）

営 業 利 益

（百万円）

経 常 利 益

（百万円）

親会社株主に

帰属する当期

純 損 益
（ 百 万 円 ）

１ 株 当 た り

当 期 純 損 益

前回発表予想（Ａ） 105,500 11,100 10,600 6,700 117.47 円

今回修正予想（Ｂ） 103,700 12,300 11,600 △5,800 △101.66 円

増  減  額（Ｂ－Ａ） △1,800 1,200 1,000 △12,500 ―

増  減  率（ ％ ） △1.7 10.8 9.4    ― ―

（参考）前第 2 四半期

（累計）実績
(平成 29 年 3 月期第 2 四半期)

102,653 14,713 13,244 △5,097 △89.43 円

売 上 高

（百万円）

営 業 利 益

（百万円）

経 常 利 益

（百万円）

親会社株主に

帰属する当期

純 損 益
（百万円）

１株当たり

当 期 純 損 益

前回発表予想（Ａ） 211,500 21,300 20,200 10,000 175.33 円

今回修正予想（Ｂ） 199,500 22,600 21,500 16,500 289.15 円

増  減 額（Ｂ－Ａ） △12,000 1,300 1,300  6,500 ―

増  減 率（ ％ ） △5.7  6.1  6.4  65.0 ―

（参考）前期連結実績

（平成 29 年 3 月期）
204,245 28,058 26,385 333 5.84 円

- 3 -

4. 配当予想について

配当予想につきましては、平成 29 年 5 月 11 日に公表した予想値（年間配当：130 円）から変更

はありません。

5. 単体業績における関係会社株式評価損の発生

当社の平成 30 年 3 月期第 2 四半期（平成 29 年 7 月 1 日~平成 29 年 9 月 30 日）の個別決算にお

いて、「金融商品に関する会計基準」に基づき減損処理を行い、MUSA 社に係る関係会社株式評価

損約 382 億円を特別損失として計上することとなりました。

なお、当該関係会社株式評価損は、みらかホールディングス株式会社単体のみに計上され、当社

連結業績への影響はありません。

（注）上記予想は、本資料の発表日現在で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績

は、今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

以  上